¶ 12. La conjuncion *et* está transportada en el hebreo, en donde los copiantes la pusieron ántes de *non*. El hebreo dice *à sinu meo* en vez de *in sinu meo*.

¶ 13. Hebr. difer. Pero si él ha tomado una resolucion, ¿quién pedrá trastornarla? Todo lo que él desea se cumplirá.

meum.

8. Si ad Orientem iero, non apparet: si ad Occidentem, non intelligam eum.

9. Si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum: si me vertam ad dexteram, non videbo illum.

10. Ipse verò scit viam meam, et probavit me quasi aurum, quod per ignem transit:

11. Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodivi, et non declinavi ex ea.

12. A mandatis labiorum eius non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris eius.

13. Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationem eius: et anima eius quodcumque vo-

luit, hoc fecit.

14. Cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia praestò sunt ei.

15. Et idcirco à facie eius turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor.

16. Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me.

17. Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.

14. Cuando haya cumplido en mí lo que hubiere ordenado, le quedan todavía otros muchos modos semejantes de afligirme y de probarme, sin que nadie pueda estorbárselo."

15. Por esto me estremezco en su presencia, y cuando pienso en él me siento agitado de temor;

16. Pues Dios ha ablandado mi corazón, y le ha quitado toda su fuerza, y el Omnipotente me ha conturbado y abatido.

17. Desfallezco cuando considero que las tinieblas que me rodean no han podido hasta hoy darme la muerte, y que la obscuridad de las aflicciones en que me hallo no ha cubierto mi rostro, precipitándome al sepulcro. Y así temo que una vida mas larga me sujete á tormentos mas crueles, cuyo fin, y cuya recompensa quedarán sepultados en las tinieblas que no puede penetrar el espíritu del hombre: esto es lo que me aflige verdaderamente."

¶ 14. Hebr. difer. Y así cumplirá en mí todo lo que ha ordenado, y si quiere añadirá todavía muchas cosas semejantes que tiene en su poder.

¶ 16. y 17. O segun el hebreo: El mismo Dios es quien ha ablandado mi corazón con un temor saludable, y el Omnipotente me ha llenado de turbacion. En verdad yo no he perecido en medio de las tinieblas; mis desgracias semejantes á una noche obscura, no han extinguido en mí la luz de la religion; y él ha evitado que la obscuridad me cubriese el rostro, y que este diluvio de aflicciones me sumergiese. Pero &c.